
24.04.2024
„Z życia ekranu”. Piśmiennictwo filmowe Stefanii Heymanowej
Monika Bator 

Niniejszy tom zatytułowany „Z życia ekranu”. Piśmiennictwo filmowe Stefanii
Heymanowej na łamach czasopisma „Bluszcz” w latach 1928-1939 jest
opracowanym edytorsko zbiorem wszystkich recenzji filmowych autorstwa tej
publicystki pierwotnie drukowanych we wspominanym tygodniku społeczno-
literackim.

24.04.2024
Słownik wyrazów i frazeologizmów współczesnej polszczyzny
motywowanych sytuacją walki (zbrojnej)
Dorota Połowniak-Wawrzonek 

Słownik wyrazów i frazeologizmów współczesnej polszczyzny motywowanych
sytuacją walki (zbrojnej) składa się ze Wstępu, podzielonego na pięć podrozdziałów
– są to Założenia wstępne, podrozdziały o Motywacji związków frazeologicznych, o 
Domenie, sytuacji walki (zbrojnej), o Frazeologizmach współczesnej polszczyzny
motywowanych sytuacją walki (zbrojnej). Ostatnim podrozdziałem jest
charakterystyka słownika.

24.04.2024
Glottodydaktyka polonistyczna wczoraj, dziś i jutro. Między
doświadczeniem a nowymi wyzwaniami
Stanisław Cygan, Marzena Anna Marczewska 

Monografia jest publikacją jubileuszową z okazji pięciolecia Centrum Kultury i
Języka Polskiego Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w
Kielcach.
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24.04.2024
Literatura i plakat. Korespondencja sztuk
Alina Lidia Biała 

Publikacja stanowi piątą część cyklu Korespondencja sztuk, którego celem jest
zaprezentowanie i analiza powiązań między literaturą a innymi dziedzinami
twórczości artystycznej. Dotychczas w serii ukazały się: Literatura i malarstwo,
Literatura i architektura, Literatura i muzyka oraz Literatura i taniec.

20.05.2022
Natan, syn Dawida (Sind Sie Jude?) Sztuka w pięciu obrazach z prologiem
i epilogiem
Mirosław Wójcik 

Publikacja przywraca literaturze ostatni dramat Emila Zegadłowicz, powstały na
kilka tygodni przed śmiercią pisarza. Jego tematem jest obraz losu Żydów w czasie
II wojny światowej, a utwór stanowi próbę udokumentowania Zagłady z
perspektywy świadka.

20.05.2022
Przepraszam, ma Pan może długopis? Prośba we współczesnej
polszczyźnie. Cz. 2 Jak proszą osoby star(sz)e i młod(sz)e
Agnieszka Katarzyna Rosińska-Mamej 

Książka stanowi uzupełnienie wydanej  w 2019 roku publikacji Przepraszam, ma
pan może długopis? Prośba we współczesnej polszczyźnie. Cz. 1 Prośba jako
makroakt mowy. Obie części książki dotyczą prośby, która postrzegana jest w nich
jako gatunek mowy realizowany w praktyce komunikacyjnej współczesnych
Polaków w postaci – mniej lub bardziej rozbudowanych – makroaktów mowy.
Monografia z 2019 r. zawiera szczegółową charakterystykę (semantyczną,
formalnojęzykową i pragmatyczną) mikroaktów mowy używanych w obrębie
makroaktów próśb, między innymi uzasadnień prośby, przeproszeń, aktów
skupiających uwagę na komunikacie czy pytań o możliwość spełnienia prośby.

10.03.2021
Słownik nazw miejscowości województwa świętokrzyskiego
Marek Ruszkowski 

Domaszowice czy Domaszewice? Jadę do Tuczęp czy do Tuczępów (wieś Tuczępy)?
Mieszkam we Włoszczowie czy we Włoszczowej? Przymiotnik od nazwy Oblęgorek
to oblęgorski czy oblęgorecki? Jak brzmią przymiotniki od nazw Bejsce, Bizorędki?
To niektóre z wielu pytań nurtujących nie tylko osoby odwiedzające województwo
świętokrzyskie, ale też jego mieszkańców. Takich wątpliwości dotyczących nazw
miejscowych jest wiele, a ich rozstrzygnięcie nie zawsze jest proste. Wynika to
z kilku przyczyn: bogactwa form nazw miejscowości, ich odmiany odbiegającej
często od wzorców deklinacyjnych, lokalnych zwyczajów językowych. Taka sama
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nazwa może mieć różną odmianę w zależności od tego, w którym regionie Polski
leży miejscowość.

 

25.02.2021
Przepraszam, ma pan może długopis? Prośba we współczesnej
polszczyźnie. Cz.1: Prośba jako makroakt mowy
Agnieszka Katarzyna Rosińska-Mamej 

Niniejsza publikacja zawiera opis strategii komunikacyjnych stosowanych przez
nadawców próśb w celu osiągnięcia wpływu na postępowanie adresatów tych
aktów mowy.

29.10.2020
Literackie i nieliterackie obrazy nie(pełno)sprawności. Konteksty –
konwencje – refleksje
Marta Barbara Bolińska 

Książka adresowana jest do badaczy literatury dla dzieci i młodzieży, nauczycieli,
studentów, pracowników oświaty i bibliotek, rodziców, terapeutów oraz innych osób
zainteresowanych zagadnieniami niepełnosprawności. Może stanowić także pomoc
praktyczną w procesach terapii i rehabilitacji osób z niepełnosprawnościami.

05.10.2020
Studia nad językiem Józefa Weyssenhoffa, cz. 1. Język młodzieńczej
korespondencji do Konstantego Marii Górskiego
Magdalena Płusa 

Spuścizna epistolarna Józefa Weyssenhoffa nie należy do wyjątkowo obfitych, ale
spośród zachowanych tego typu tekstów największy zbiór stanowi młodzieńcza
korespondencja prowadzona z Konstantym Marią Górskim, obejmująca 55 listów z
lat 1874-1885. Młodzieńcze teksty przyszłego autora Sobola i panny stanowią
cenne źródło informacji na temat dopiero kształtującego się w oparciu o zasady
poprawnościowe drugiej połowy XIX w. osobniczego języka autora. Analiza tego
wczesnego materiału epistolarnego pozwala scharakteryzować rozwijający się
język przyszłego pisarza, ocenić stopień opanowania reguł normatywnych
polszczyzny ogólnej oraz zweryfikować, czy jest on wolny od naleciałości
kresowych.

05.10.2020
Systemowy trening językowy. STJ-Dysleksja. O rozwijaniu kompetencji
komunikacyjnej uczniów dyslektycznych w starszych klasach szkoły
podstawowej w ramach edukacji polonistycznej
Ewa Boksa 
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Ewa Boksa - dr n. hum., językoznawca, adiunkt w Instytucie Językoznawstwa i
Literaturoznawstwa Uniwersytetu Jana Kochanowskiego oraz neurologopeda w
Ośrodku Rehabilitacji Dziennej dla Dzieci z Zaburzeniami Wieku Rozwojowego
prowadzonym przez Centrum Medyczne Zdrowie w Kielcach. Autorka monografii
naukowych „Dysfagia z perspektywy zaburzeń komunikacji językowej u dzieci i
młodzieży z niepełnosprawnościami sprzężonymi” (Kraków 2016 r.) oraz wielu
artykułów poświęconych normom komunikacyjnym oraz zaburzeniom komunikacji o
podłożu neurologicznym (publikowanych w czasopismach naukowych, między
innymi w Logopedii oraz Neurologii Dziecięcej.

21.05.2018
Wariantywność współczesnej polszczyzny. Wybrane zagadnienia
Marek Ruszkowski 

Wariantywność obejmuje prawie wszystkie obszary działalności językowej
człowieka. Pewnym wyjątkiem są nazwy własne, których kanoniczną postać
rejestrują wykazy urzędowe, dokumenty, spisy itp., choć i tu zdarzają się wyjątki.
Nie sposób więc ogarnąć całości zagadnienia, stąd próba opisu tych form
wariantywnych, które nie doczekały się analiz językoznawczych lub były badane
marginalnie.

18.05.2018
Z naszych ekranów. Recenzje filmowe Stefanii Heymanowej-Majewskiej na
łamach „Słowa Ludu” w latach 1950-1965
Monika Bator 

Pomysł na niniejszy zbiór wziął się z przekonania, że wypowiedzi autorstwa Stefanii
Heymanowej-Majewskiej publikowane na łamach „Słowa Ludu” poświęcone filmom
fabularnym zrealizowanym w Europie Zachodniej i USA, ZSRR oraz w pozostałych
krajach Europy Środkowo-Wschodniej pozostających pod dominacją „kraju rad” z
Polską włącznie, o ile miały premierę w kieleckich kinach, nie istnieją w
powszechnej świadomości, (nie były nigdy przedrukowywane), a reprezentują
wysoki poziom krytyki filmowej, więc należy z powrotem włączyć je do obiegu
czytelniczego. Po pierwsze, stanowią świadectwo odbioru filmów „na gorąco” przez
kompetentnego krytyka, potwierdzając wiedzę, kulturę, wyczucie i intuicję
publicystki, ale też istnienie gorsetu cenzury politycznej i ideologicznej. Po drugie,
co równie ważne, są świadectwem odbioru filmów przez kielecką publiczność, bo ta
kwestia bardzo Heymanową-Majewską interesowała.

20.04.2018
Kultura Pierwszej Rzeczpospolitej w poezji Jacka Kaczmarskiego
Małgorzata Krzysztofik 

Z bogatej puli piosenek Jacka Kaczmarskiego Małgorzata Krzysztofik wybrała
siedemnaście, których interpretacja wymagała solidnego przygotowania
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filologiczno-historycznego. Wnikliwe czytanie utworu prowadzone jest na
rozmaitych płaszczyznach dzieła i w różnych kontekstach – literackim,
historycznym, obyczajowym, artystycznym, religijnym. Autorski wywód
nabiera tu charakteru interdyscyplinarnego. Zręczne sprzężenie wyników
badań z malarstwem historycznym oraz literackimi świadectwami epoki
przykuwa nie tylko myśl, ale i wyobraźnię czytelnika. Formacja szlachecka
jest tu zaprezentowana w migawkach „żywych obrazów”, połączonych
przyczyną i skutkiem, komentowanych dyskursem o logice dziejów
sarmackiego świata.
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